¹ *Joan.*, xx, 49. — ² *Ibid.*, 20. — ³ *Sup.*, 33. — ⁴ *Aug.*, *de Concord. Evang.*, lib. III, c. XXV, n. 74. — ⁵ *Jac.*, I, 17. — ⁶ *Apoc.*, IX, 2. — ⁷ *I Joan.*, I, 4. —

⁸ Ex *Beda*, *in Luc.*, lib. VI, c. xcvi. — ⁹ *Beda*, ubi sup. prox.

(a) *Cæt. edit.* cum. — (b) *Joannes*.

quatuor de causis: prima est, ut fidem resurrectionis astrueret; secunda, ut Patrem pro nobis supplicans, quale genus mortis pertulerit, semper ostendat; tertia, ut sua morte redemptis, quam misericorditer sint adjuti, propositis (*a*) ejusdem mortis indiciis, insinuet; quarta, ut in judicio quam recte dammentur impii denuntiet.¹: « Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. » Posset et quinta ratio assignari, scilicet ad affectum nostrum inflammandum, ut dicit Ambrosius²; et sexta, in victoriae signum, unde Beda³: « Non ex impotentia servavit cicatrices, sed ut in perpetuæ victoriae suæ circumferat triumphum. » Septima, in dilectionis indicium præcipuum. Unde *Isaias*⁴: « Ecce in manibus meis descripsi te. » Et⁵: « Pone me ut signaculum super cor tuum. »

Secundo, quantum ad testimonium gus-
tus, subdit (v. 41): *Aduite autem illis non credentibus, et mirantibus præ gaudio, dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur?* ut, si non moveat visus, non moveat auditus, non moveat tactus, saltem moveat gustus. Et hoc est expressum signum suscita-
tionis. Unde Dominus, postquam suscitaverat puellam, jussit⁶ ei dari ad manducandum. Et Joannes dicit de Lazaro⁷ quod « unus erat ex discubentibus. » Et sic Christus sensuum usu probavit se vere resurrexisse, ut disci-
puli certificantur, et nos in eis. Et ideo subdit (v. 42): *At illi obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis.* Hoc autem Christus non abscondebat, sed publice, in re-
surrectionis suæ argumentum manducavit. Unde subdit (v. 43): *Et cum manducasset eorum eis, sumens reliquias dedit eis.* Man-
ducavit autem Dominus non ex indigentia, sed ex potentia. Unde sicut radius solis aliter absorbet aquam, aliter terra, quia ille potestate, ista indigentia; ita Christus ante re-
surrectionem cibum sumpsit ex necessitate, post resurrectionem autem consumpsit pro-

pria virtute. Et ideo Augustinus ait⁸: « Non potestas, sed egestas edendi ac bibendi, glori-
riosis corporibus auferetur (*b*). » Fuit igitur argumentum verum resurrectionis, veritas comestionis. Et attendendum quod per pis-
cem assum intelligitur afflictio humanitatis assumptæ. Unde Beda⁹: « Piscis assus est ipse Mediator passus, in aquis humani ge-
neris captus, assatus tempore passionis. » In
hujus figuram dicit Tobias de pisce capto¹⁰: « Cordis ejus particulam si super carbones ponas, fumus ejus extricat omne genus da-
moniorum. » Hic est pisces in cuius ore in-
venitur pretium nostræ redēptionis, secun-
dum quod insinuatur in *Matthæo*¹¹. Per fa-
vum autem mellis intelligitur Christus ut
Deus, et ut glorificatus. Unde Beda¹²: « Chri-
stus favus mellis in resurrectione nobis est. » Favus mellis in cera, est deitas in humani-
tate¹³: « Gustate et videte, quoniam suavis est
Dominus. » Et ideo in *Canticō Moysi* dicitur¹⁴: « Ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo
durissimo. » Itic igitur est cibus, in quo Christus delectatur, quia omnis delectatio est in seipso. Hujus cibi reliquias manducant viri spirituales, de quibus *Sapiens*¹⁵: « Pa-
ratum panem de celo præstítisti illis sine
labore. » *Psalmus*¹⁶: « In reliquiis tuis præ-
parabis vultum eorum.

44. *Et dixit ad eos: Hæc sunt verba que locutus sum ad vos, etc.* Post descriptam ap-
paritionum pluralitatem in testimonium, et probabilitatem in argumentum, describit hic infallibilitatem in fidei firmamentum. Est autem firmitas apparitionis per duo, sci-
licet per testimonium Scripturæ, et per lu-
men intelligentiae, ex quibus redditur certus animus noster de his, quæ spectant ad nos-
tram reparationem. Et secundum hoc de-
scribit Evangelista apparitionem dupliciter confirmatam, scilicet per authenticum testi-
monium Scripturæ, et per infusum lumen intelligentiae.

sup. —¹⁰ *Tob.*, vi, 3. —¹¹ *Matth.*, xvii, 26. —¹² *Bed.*, ubi sup. —¹³ *Psal.* xxxiii, 9. —¹⁴ *Deut.*, xxxii, 13.

¹⁵ *Sap.*, xix, 20. —¹⁶ *Psal.* xx, 13.

(*a*) *Cæl. edit.* præpositis. — (*b*) *Item* aufertur.

¹ *Apoc.*, i, 7. —² *Ambros.*, in *Luc.*, lib. X, n. 170.
³ *Bed.*, ubi sup. —⁴ *Isa.*, xlxi, 16. —⁵ *Cant.*, viii, 6. —⁶ *Sup.*, viii, 55. —⁷ *Joan.*, xii, 2.
⁸ *Aug.*, de *Civit. Dei*, lib. xiij, c. xxii. —⁹ *Bed.*, ubi

Primo igitur quantum ad authenticum testimonium Scripturae , dicit: *Et dixit ad eos : Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos , cum adhuc essem vobiscum , per conversationem , scilicet familiarem in carne , secundum illud¹ : « Post hæc in terris visus est , et eum hominibus conversatus est . » Hoc autem dixit ad fidei assertionem²: « Et nunc dixi vobis , priusquam fiat : ut cum factum fuerit , eredatis . » Hæc igitur verba ipse prædixit , tanquam verus propheta : nec solus prædixit , verum etiam prædixit quod hoc prædicaret (a) tota Scriptura , et ideo subdit : *Quoniam necesse est impleri omniuque scripta sunt in lege Moysi , et Prophetis , et Psalmis de me.* In his autem tribus comprehendit Christus totum Vetus Testamentum , quod est quasi tripartitum ad firmatatem testimonii , quia « in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum , » secundum quod dicitur³ , et in repræsentationem beatissimæ Trinitatis . Nam lex , propter auctoritatem jubendi , appropriatur Patri , prophecia , propter perspicacitatem intelligendi , Filio ; Psalmi , propter suavitatem orandi , Spiritui sancto . Omnia autem testimonium prohibent Christo tanquam excellentissimo Imperatori , Doctori (b) , et Pontifici . Et ideo in ipso omnia impleta sunt , secundum illud⁴ : « Iota unum aut apex unus non præteribit a lege (Domini) , donec hæc omnia fiant . » Quia ergo in lege omnia hæc , quæ circa Christum acciderunt de passione et resurrectione , prædicantur , constat quod illud est irrefragabiliter verum et certum , tanquam per testimonium firmum et authenticum comprobatum . Unde Glossa : « Omnes ambages aufert visus et tactus manducantis ; et ne in aliquo sensu humanos illusisse videtur , mittit manus ad Scripturas , ut etsi magicis artibus videatur potuisse quod voluit , sicut dicunt pagani , saltem eum videant prophetare non potuisse antequam natus fuerit Christus . » Igitur implendo quod Scrip-*

¹ Bar., III, 38. — ² Joan., XIV, 29. — ³ Deut., XVII, 6. — ⁴ Matth., V, 18. — ⁵ Isa., XXII, 22. — ⁶ Psal.

turæ dicunt , probavit ipsas fuisse veras , et ostendendo quæ circa ipsum facta erant in Scripturis esse prædicta , astruit irrefragabiliter esse vera atque credenda .

Secundo , quantum ad infusum lumen intelligentiae , subdit (v. 45): *Tunc aperuit ille sensum , ut intelligerent Scripturas.* Ipse , inquam , aperuit , qui solus habet clavem , secundum illud⁵ : « Et dabo clavem domus David super humerum ejus : et aperiet , et non erit qui claudat ; et claudet , et non erit qui aperiat . » Et ideo propheta petit in *Psalmo*⁶ : « Revela oculos meos , et considerabo mirabilia de lege tua ; » quia dicitur⁷ : « Ipse revelat profunda et absecunda ; et novit in tenebris constituta ; et lux cum eo est . » Hæc autem profunda mysteria in Scriptura nullus intelligit , nisi per Christum crucifixum , et inscitatum , et gentibus per Spiritum sanctum divulgatum , quia de ipso sunt Scripturæ , et propter ipsum , et ideo ab eo expli-cantur . Unde in *Apocalypsi* dicitur quod leo resuscitatus , et agnus occisus aperuit librum⁸ : « Vicit Leo de tribu Juda , radix David , aperire librum , et solvere septem signacula ejus . Et vidi , et ecce in medio throni et quatuor animalium , et in medio seniorum Agnum stantem tanquam occisum . » Sequitur : « Et eum aperuisset librum , quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno . Et cantabant canticum novum , dientes : Dignus es , Domine , accipere librum et aperire signacula ejus . » Et sic patet quod ipse exponit doctrinam librorum Veteris ac Novi Testamenti , id est seniorum et animalium oculatorum . Hæc autem mysteria Scripturarum principaliter referuntur ad Christum , quantum ad caput , et quantum ad corpus . Quantum ad caput subdit (v. 46): *Etdixit eis : Quoniam sic scriptum est , et sic oportebat Christum pati , et resurgere a mortuis tertia die.* Hoc frequentissime dictum est in Scripturis , et maxime in Lege per figuræ ; in

CXVIII, 18. — ⁷ Dan., II, 22. — ⁸ Apoc., V, 5-6, 8, 9.

(a) Forte legendum quod prædixerat . — Cet. edit. Datori .

Prophetis per verba ; et in Psalmis quamplurimum qui sunt de resurrectione et passione. Quantum ad corpus autem subdit (v. 47) : *Et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma.* Hoc, inquam, scriptum in Lege, in promissione Abrahæ¹ : « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Et² : « Ipse erit expectatio gentium. » Hoc scriptum est in *Psalmo*³ : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Et iterum⁴ : « Landate Dominum , omnes gentes. » Hoc in Prophetis; unde in *Isaia* (a)⁵ : « Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob , et fæces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium , ut sis salus mea, » etc. Et hæc prædicatio prædicta est incipere ab Hierusalem⁶ : « De Sion exhibet lex , et verbum Domini de Hierusalem. » Et⁷ : « Propter Sion non facebo, et propter Hierusalem non quiescam , donec egrediatur ut splendor justus ejus. » Et *Psalmus*⁸ : « Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion. »

48. *Vos autem testes estis horum*, etc. Post descriptam Christi revelationem resurrectionis, et apparitionem resurgentis, et certitudinem apparitionis, hic quarto agitur de divulgatione jam cogitatae veritatis. Et quia hæc divulgatio facta est per Spiritum sanctum datum Apostolis post ascensionem Christi, ideo ad hanc plenius describendam quantum ab Evangelista introduceuntur, scilicet commissio officii prædicandi, missio spiritualium charismatum, absconsio Christi, et devotio discipulorum.

Primo igitur, quantum ad officium prædicandi, dicit : *Vos autem testes estis horum.* Vos , inquam, qui vidistis et audistis, ita quod potestis dicere illud⁹ : « Quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur. » Et¹⁰ : « Qui vidit , testimonium perhibuit. » Nihil aliud est asserere veritatem fidei, quam tes-

tificari. Unde dicitur¹¹ : « Sicut testificatus es de me in Hierusalem, sic to oportet et Romæ testificari. » Et ideo *Isaías*¹² : « Vere vos testes mei, dicit Dominus. » Ili sunt Apostoli, ad quos dicitur¹³ : « Eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ. » Et ideo dicit Petrus¹⁴ : « Nos testes sumus omnium, quæ fecit in regione Judæorum et Hierusalem , quem occiderunt suspendentes in ligno. Hunc Dens suscitavit tertia die , et dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. Et præcepit nobis prædicare populo et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, » etc. Fuerunt autem Apostoli testes omni exceptione majores, et propter suam virilitatem et sanctitatem , et propter veracitatem et stabilitatem , quia passi sunt pro hac veritate usque ad mortem, ut vere testes , id est martyres , possint (b) dici. Et ideo dicitur¹⁵ : « Nos tantam habentes impositam nubem testiuin , per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in Auctorem fidei, et consummato-rem Jesum, » etc.

Secundo, quantum ad promissionem spiritualium charismatum, addit (v. 49) : *Etego mitto (c) promissum Patris mei in vos.* Signanter dicit, *mitto (c)*, quia et tunc dedit Spiritum sanctum in flatu , sicut dicitur¹⁶ : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Haec eum dixisset, insuflavit, et dixit eis : Quorum reinneritis peccata, » etc. Hoc est donum promissum in Scripturis ; *Ezech.*¹⁷ : « Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, etc. » Hunc spiritum etiam Christus frequenter promisit in Evangelio¹⁸ : « Si quis sitit , veniat ad me, et bi-

11. —¹⁰ Ibid., xix, 35. —¹¹ Act., xxiii, 11. —¹² Isa., xliv, 8. —¹³ Act., i, 8. —¹⁴ Ibid., x, 39-43. —¹⁵ Hebr., xii, 1. —¹⁶ Joan., xx, 21-23. —¹⁷ Ezech., xxxvi, 26. —¹⁸ Joan., vii, 37.

(a) *Cat. edit.* Isaías. — (b) possunt. — (c) mittam.

¹ Gen., xxii, 18. —² Ibid., xl ix, 10. —³ Psal. II, 8. —⁴ Psal. cxvi, 1. —⁵ Isa., XLIX, 5-6. —⁶ Isa., II, 3. —⁷ Ibid., XLII, 1. —⁸ Psal. CIX, 2. —⁹ Joan., III,

bat. » Et¹ : « Cum venerit Paracletus, qnem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, » etc. Hunc ergo tunc dedit occulte; sed post datus erat abundantiter et aperite, scilicet post decem dies, in quibus se debebant ad illum plenitudinem preparare. Ideo subdit : *Vos autem sedete in civitate, quoad usque induamini virtute ex alto.* Gregorius : « Nisi sancti Spiritus nuntio interins doceat, frustra praedicator exterius laborat. » Unde in *Matthæo* (a)² : « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. » Licet autem Dominus statim Spiritum sanctum posset dare, voluit tamen differre, tum propter desiderium discipulorum inflaminandum ad petendum, secundum illud³ : « Petite, et dabitur vobis. » Sequitur : « Si ergo vos cum sitis mali, nōtis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum potenteribus se? » Tum propter mysterium servandum, quod quinquagesima die post passionem, qui est numerus remissionis, et conficitur ex septem septenariis diebus, superaddita una unitate, ad designandum septiforme Spiritus sancti domini; et postremo propter exemplum. Unde *Glossa*⁴ : « Cum repente, si vellet, posset eos robore, distulit ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti ante tempus prædicare præsumerent. » Ideo dicitur⁵ : « Tempus tacendi, et tempus loquendi. » Et⁶ : « Antequam loquaris, disce. » Unde Hieronymus : « Discimus, ut post multum silentium de disciplinis efficiamur magistri. Disciplinæ enim Pythagoricae est per quinquennium tacere, et post, eruditos loqui. »

Tertio, quantum ad ascensionem Christi, subdit (v. 50) : *Eduxit autem eos foras in Bethaniam.* Haec autem Bethania est in monte Oliveti. Unde supra⁷ : « Cum appropinquaret ad Bethphage, et venisset Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti. »

¹ *Joan.*, xv, 26. — ² *Matth.*, x, 20. — ³ *Sup.*, xi, 9, 13. — ⁴ Ex Bed., ubi sup. — ⁵ *Eccle.*, iii, 7. — ⁶ *Ecli.*, xviii, 19. — ⁷ *Sup.*, ix, 29. — ⁸ *Hebr.*, vi, 7. —

⁹ *Psal.* lxxv, 6. — ¹⁰ *Ephes.*, iv, 8. — ¹¹ *III Reg.*, xviii,

Interpretatur autem Bethania *domus obedientiæ*, quia per obedientiam collocatur quis in monte a Christo, et benedicitur a Christo, et ascendit in cœlum. Et ideo subdit : *Et elevatis manibus suis, benedixit eis.* In quo insinuatur quod ille benedicendus est a Christo, qui obedit ei, et facit opera, quæ facit, propter Deum. Nam⁸ « terra saepe venientem super se bibens imbre, et germinans herbam opportunam, accipit benedictionem a Deo. » Cum talibus autem Christus ascendit; et ideo subdit (v. 51) : *Et factum est, dum benedicret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum.* Tunc impletum est illud⁹ : « Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ. » Et iterum¹⁰ : « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem : dedit dona hominibus. » Ilujus ascensio fuit præfigurata in ascensione nubecula parva, de qua dicitur¹¹ : « Ecce nubecula parva, quasi vestigium hominis ascendebat, » etc. Et in ascensione Eliæ¹² : « Ascendit Elias per turbinem in cœlum. » Et per ascensum solis; unde Habacuc, secundum aliam translationem¹³ : « Elevatus est Sol, et Luna stetit in ordine suo. » Et per hoc quod Christus ascendit ad coelestia, fuit Christi Ecclesia ordinata in suis gradibus. Unde dicitur¹⁴ : « Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes cœlos, ut impleret omnia. » Aliter autem ferebatur Christus, aliter Elias : nam Elias virtute angelorum, et currus ignei; Christus autem virtute propria, serviente creaturam spirituali quam corporali. Et ideo in *Psalmo*¹⁵ : « Qui ascendit super occasum : Dominus nomen illi. » Et¹⁶ : « Quis est iste qui venit de Edom, tinetis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sue. »

Quarto, quantum ad devotionem discipulorum, subdit (v. 52) : *Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio mag-*

¹¹ — ¹² *IV Reg.*, ii, 14. — ¹³ *Habac.*, iii, 11. — ¹⁴ *Ephes.*, iv, 10. — ¹⁵ *Psal.* lxxvii, 5. — ¹⁶ *Isa.*, lxiii, 4.

(a) *Cœl. edit.* Unde *Matthæus*.

gno. Cum gaudio revertuntur propter victoriā Domini, quem videbant penetrasse suprema cōlorum. Unde Glossa¹: « Quia Deum ac Dominum suum, post triumphum resurrectionis, cōlos vident penetrasse, lætauntur. » Christus enim triumphavit plenarie, secundum illud²: « Expolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semetipso. » Et de hoc gaudebant, secundum illud³: « Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe; sicut exultant victores, capta præda, » etc. Et quia gaudium spirituale disponit nos ad actus spirituales, scilicet ad laudandum et orandum, ideo subdit (v. 53): *Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum. Amen.* In templo erant ad orandum et expectandum Spiritum sanctum, secundum illud⁴: « Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis, » etc. Et quia spiritualium virorum non tantum est expectare, verum etiam exultare, et exultando laudare, et hic est actus finalis et patriæ, quia non habet finem, secundum illud⁵: « In sæcula sæculorum laudabunt te: » quia, inquam, hic est actus finalis, ideo beatissimus Lucas optime hie collocavit finem. Facit igitur finem in Christi ascensione, ut perfecte et integre descri-

¹ Ex Bed., ubi sup. — ² Coloss., II, 15. — ³ Isa., IX, 3. — ⁴ Sup., XIII, 36. — ⁵ Psal. LXXXIII, 5. —

bat illum circuitum, quem fecit Christus; de quo in *Psalmo*⁶: « A summo cōculo egredio ejus, et oœurus ejus usque ad summum ejus. » Et in *Joanne* (a)⁷: « Exivi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem. » Facit finem in templo, ut sicut a sacerdotio incepit legali, scilicet Zachariæ, sic consummet in sacerdotio spirituali. Unde Glossa⁸: « Lucas qui sacerdotium Christi ceteris amplius expōnendum suscepit, quique pulcherrime Evangelium suum a ministerio templi (b) sacerdotium Zachariæ cœpit, hic in templi devotione complevit. Fecit etiam finem in Dei laudem, qui est finis sine fine. Unde Augustinus dicit⁹: « Dominicus dies erit, qui velut octavus æternus, Christi resurrectione sacratus est, æternam non solum spiritus, verum et corporis requiem præfigurat, ubi vacabimus, et videbimus, et amabimus, et laudabimus: quod erit in fine sine fine: nam quis aliis noster est finis, nisi pervenire ad regnum, enjus nullus est finis? » Ad quem nos perducat Jesus Christus Filius Dei per intercessionem dulcissimæ Matris suæ, et beatissimi Lucæ Evangelistæ, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

⁶ *Psal.* xviii, 7. — ⁷ *Joan.*, xvi, 28. — ⁸ Ex Bed., ubi sup. — ⁹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, n. 5.

(a) *Cat. edit.* Et Joannes. — (b) *Forsan supplementum per.*

EXPOSITIO IN EVANGELIUM SANCTI JOANNIS

. POSTILLIS ET COLLATIONIBUS DISTINCTA¹

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Constat fere inter omnes antiquitatis ecclesiasticæ usu peritos, in Evangelium S. Joannis, eximium Ecclesiae Doctorem Seraphicum Bonaventuram, virum in primis vitæ sanctimonia, doctrinæque laude clarissimum, inculenter scripsisse commentaria, eaque distribuisse in postillas et collationes. Quæ commentaria a multis, iisque gravissimis hominibus ac summis viris jampridem diu desiderata, ac diligenter conquisita, cum usquam antea inventa essent, nondum in conspectum, in lucemque omnium prodierunt. Nuper autem S. D. N. Sextus Quintus, cuius in omnem Reipublicæ Christianæ bene gerendæ occasionem, maxime intenta est sollicitudo, cum typographiam Vaticanam sapientissime, ut cetera solet, instituerit atque instruxerit ad iustauranda potissimum sanctorum Patrum monumenta : ejusdem sancti doctoris Bouaventuræ, cuius et sanctitatem præcipue veneratur, et doctrinam eximie colit, opera quæcumque usquam extarent, omnia conqueriri voluit, impenseque curavit, ea inventa et accurate recognita, rectissime exscribi, atque emendari ad ejusdem præclaræ illustrisque editionis Vaticanæ usum. Cum igitur cognitum haberet atque exploratum, ipsius sancti Bonaventuræ Expositionem, quam ille in Evangelium S. Joannis tam studiose elucubraverat, integrum asservari Coloniae Ubiorum in Conventu sancti Francisci, qui est ordinis Minorum, per litteras Octavio Mirto, Episcopo Caiacensi, in Germania inferiori, nuntio Apostolico, id negotii dedit, ut eam quamprimum recte describendam curaret, Romamque diligenter mitteret. Is Pontificis mandatum executus, Expositionis illius exemplum, recte eleganterque exscriptum, ad urbem misit, cum litteris hujuscce testimonii in ealee libri manu notarii propria adscripti, quod posteritati typis prodendum censuimus ad perpetuum illius testificationis monumentum.

Hic liber, qui inscribitur Postilla S. Bonaventuræ super Joannem, mandante S. D. N. SIXTO Papa V, curante Octavio Mirto Episcopo Caiacensi, ad inferiorem Germaniam Nuntio Apostolico, descriptus fuit ex veteri exemplari manuscripto, repertoque Coloniae in Bibliotheca Conventus Patrum ex ordine Minorum, ac (a) sancti Francisci, ubi adhuc fideliter servatur, et cum illo collatus fuit atque concordat. Cujus rei hoc attestationis instrumento fidem facio ego Jacobus Peranus Imperiali et Apostolica auctoritatibus Notarius, instante ipso Octavio nuntio apostolico. Datum

¹ Cf. Edit. Vatic. an. 1589, tom. II, pag. 311; edit. Ven. an. 1733, tom. VI, part. II, pag. 9.

(a) Edit. Vatic. ad.

Ubiorum Colonie X. Kalendas Aprilis M D LXXXVIII. Præsentibus ibidem Reverendis dominis Luca a Tongheren, et Leonardo Paliucca presbyteris respective Duventriensis, et Calatinæ dicecessis testibus ad præmissa vocatis. *Jacobus Peranus, Clericus Leodiensis Imperiali et Apostolica auctoritatibus Notarius, qui supra.*

In hac Expositione S. Bonaventura non longas illas enarrationes, quæ delectationis causa e Rhetorum scholis emanantes, flosculis aspersæ sunt, consecutatus est, ut plerique alii fecerunt, qui vetus scholasticum dicendi genus adhibuerunt, sed novo scholastico scribendi genere, quod tum primum illa ejus ætas introduxerat, usus, distribute ac distinete, breviter, dilucideque Evangelium explicat, pro ratione tantum intelligentiae litteralis et spiritualis, omissis omnibus quæstionibus et disputationibus longe petitis. Verum si quando locus difficilis et obscurus incidit, tum theologicis argumentis, tum aliis Scripturæ locis illustrare brevi contendit, ita ut postillæ modum non excedat, eujus potissimum ratio posita est in Scripturæ locis breviter dilucideque explicandis, sine ulla quæstionum subtilitate. Totius igitur Evangelii summa capita dividit, enumerat, colligit, summativè perstringit : et quæ membratim divisit, singula et omnia accuratissime exponit. Ad quam expositionem ex regula, quam beatus martyr, idemque doctissimus Pontifex Clemens I tradit, non sententias ex ingenii sui sensu depromptas, sed ex sanctorum Patrum doctrina quasi ex perenni fonte haustas, adhibuit; ex iis autem sibi potissimum de legit duos summos Ecclesiæ doctores, unum Latinum, sanctum Augustinum, alterum Græcum, Joannem Chrysostomum : quorum expositiones ut perpetua scriptio connectat, suam expositionem ita apte et concinne interserit, ut ad exponendi rationem nihil aptius connecti possit, cum non interrupta, sed perpetua exponendi ratio videatur. Eos autem ambos ad interpretationem adhibet tanquam optimos, quos sequatur exponendi Evangelii magistros. Versione autem Latina Chrysostomi uititur, non ea quidem, quæ hodie recens apud Latinos in usu est, sed illa vetus (a), quam vel Eustathius, vel Anianus, vel alias quispiam antiquus interpres confecit, vel fortasse is, quo ex Urbani IV liberalitate sanctus etiam Thomas usus est, ad contexendam ex Græcis Patribus Latinam catenam in quatuor Evangelistas. Sed ad hanc Postillam, ut Evangelium S. Joannis explicaret mysteriorum significatione cumulatissima, adjunxit etiam hic noster Collationes. Est autem, ut ita dicam, collativa expositio, gravis pondere sententiarum, et ad mysteria, sanctioresve sensus explicandos accommodata : ejusque ratio et usus in eo est, cum sacrae litteræ, divinaque eloquia, familiaribus ac mutuis colloquiis et dialogis exponuntur. Illius porro collativa expositio duplex est genus : unum continuatum quippe est, in quo quis unus semper loquitur, perpetuoque orationis cursu exponit colloquium, quod ipse vel alias cum aliis habuerit, simulque connectit colloquentium interrogata et responsa, iis usitatis verbis : *Inquam, ait.* Id collationis genus adhibuit Zacharias Hieropolitanus Episcopus in Dialogo, quem Κρυσταλλόν (b) Græci appellant, de aurea Danaelis statua. Joannes etiam Cassianus hoc ipso genere usus, multos divinarum litterarum locos libris explicat, quos propterea Collationes inscripsit. Alterum interruptum Collationis genus est, eum duæ, pluresve personæ inter se colloquentes inducuntur, quæ mutuis interrogationibus sensum sacro-

(a) *Leg. vetere.* — (b) *Χρυσαλλόν.*

rum Codicum exquirunt. Id expositionis genus in Græcis secentus est Apollinarius Episcopus Laodicensis, qui Evangelica et Apostolica scripta exposuit more dialogorum. In Latinis est Salonius Viennensis, qui itidem dialogo explicavit Canticum Cantieorum Salomonis. Verum enim vero alia est ratio Collationum, quas hic noster adhibuit ad expositionem Evangelii S. Joannis. Perpetuo enim ipse colloquuntur, nullaque interrogative utitur, sed præcipuum aliquem Evangelii locum, mysteriorum plenum deligit, qui in congressu fratrum tanquam mutua quadam meditationum collatione expendatur. Atque hic quidem ipse usus in virorum religiosorum, qui in vita spiritualis exercitationibus versantur, consuetudine adhuc retinetur : ii enim, ut ab otiosis fabulis, inambusque sermonibus in congressu refugiant, aliquem sanctis meditationibus instructorem eligunt, qui saerae Scripturæ locum exponat, quem mutuis meditationibus perpendant, quo studiosi mentes eorum ad cœlestia inflammantur.

PROCÉMIUM

« Numquid¹ ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? » Cum inter quatuor sancta animalia mystica significatio quatuor Evangelistas designantia, beatus Joannes per aquilam figuretur (*a*), secundum beatum Gregorium, qui exponens præmissa verba, ait² : « Propheta Ezechiel sanctum Joannem per aquilam significavit, qui volando terram deseruit, et per subtilem intelligentiam interna mysteria Verbum videndo penetravit: » et ibi bene de hoc : idem ait Augustinus³ : « Qui, inquit, Scripturarum sanctorum mysteria tractarunt, in animalibus quatuor, de quibus apud Ezechielem⁴, et in Apocalypsi⁵, Evangelistas intellexerunt; » et sequitur : « Aquila est ipse Joannes, sublimis prædictor, et lucis internæ atque æternæ fixis oculis contemplator: » hoc ibi; et idem Augustinus, *de Concordantia Evangelistarum*⁶: ideo ad figuracionem subtilissimæ limpitudinis beati Joannis in divinis arcanis speculandis, et ad significacionem elevatissimi amoris in eisdem contemplandis, et amplexandis, convenienter propounderunt præmissa verba : *Numquid ad præceptum tuum*, etc. In quibus quatuor prænotantur : quorum primum est iutellectualis acuminis

beati Joannis irreverberabilis limpuditas, ibi : *Aquila*; secundum est indepressibilis amoris sublimitas, ibi : *In arduis ponet nidum*; tertium est hujus elevationis ad predicta arcana divina contemplanda et amanda ab homine impossibilitas, et ejusdem elevationis a solo Deo possibilis, que duo notantur ibi : *Numquid ad præceptum tuum*. Quasi dicat : Non ad tuum humanum, sed ad meum divinum. In præmissa enim quæstione, et consumilibus quas querit Boninus a beato Job, ibidem significatur humana infirmitas, et denotatur divina potestas, prout innuit sanctus Gregorius.

1. ⁷ « Spiritus ergo sanctus, insinuans excessivam limpitudinem intellectualem beati Joannis, ait : *Aquila*. » Et hoc merito; ut enim ait Commentator, scilicet Episcopus : « Aquila est avis regia, altifera, citivola, ad alimentum a longe videndum habet acumen præcipuum, et ad prosequendum illud velocitatem volatus, suos motus prudentia naturali dirigit, radium solarem in sua virtute radiantem intuitu directo et irreverberato conspicit. » Haec ille : et quasi idem alius commentator, scilicet Abbas, ibidem. Et de hoc Ambrosius bene⁸. Et Gregorius⁹ : « Aquila, inquit, ad sublimia volat,

*Aquila,
avis re-
gia, et
ejusdem
qualita-
tes.*

¹ *Job*, xxxix, 27. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. xxxi, c. xix, al. xlvi, n. 94. — ³ *Aug.*, *in Joan.*, tract. xxxvi, n. 5. — ⁴ *Ezch.*, 1, 5-10. — ⁵ *Apoc.*, IV, 6, 7. — ⁶ *Aug.*, *de Conc. Evang.*, lib. I, c. vi, n. 9. — ⁷ *Greg.*,

⁸ *Ambros.*, *in Hexam.*, lib. V, c. xviii, n. 60. — ⁹ *Greg.*, *in Ezech.*, lib. I, hom. iv, n. 2.

(*a*) *Cæt. edit.* figuratur.

et irreverberatis oculis solis radiis intendit. » Talis spiritualiter fuit beatus Joannes in secretis cœlestibus, et in contemplabilibus scrutandis. Unde Augustinus ait¹: « Joannes super nubila infirmitatis humanæ velut aquila volat, et Iucem incommutabilis veritatis acutissimis atque firmissimis oculis cordis infuetur. » Et de hac aquila sic volante *Proverbiorum*²: « Tria sunt difficultia, » etc. Et sequitur: « Viam aquilæ in cœlo, » id est, elevationem beati Joannis in speculandis arcanis cœlestibus. Et de hac aquila similiter Job³: « Sicut aquila volans ad escam. » Et ibi Gregorius⁴ de proprietatibus ejus. Et in hoc patet primum.

2. Ista aquila superbenedicta posuit nidum in arduis, id est, mansivum amorem in cœlestibus. Unde ibi Gregorius⁵: « In arduis ponit nidum, quia in supernis figit consilium, vel quia terrena desideria despiciens de cœlestibus rimatur (a). » Unde sibi competit illud⁶: « Robustum habitaculum tuum : » sed si in petra posueris nidum tum, id est, in Jesu Christo: « Petra enim⁷ erat Christus. » Ipse enim fuit amantissimus Domini, de quo⁸: « Amantissimus Domini habitat confidenter. » Ubi enim est amor, id est habitatio animæ.

Unde Augustinus⁹: « Amando enim corde ha-

B. Joa- litamus. » Et quoniam totus amor beati Joannes potuit ad Deum et ad divina, ideo in illis posuit ni- dum in suis cœlestibus. Unde et de limpida intelligentia divinis. sua, et de dilectione sua elevata verificatur il-

lud¹⁰: « Ecce intelliget servus meus, et exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde. » *Elevabitur*, inquam, cœlica, imo deifica conversatione in statu. Et *exaltabitur* excessiva et ecstatica, id est paciente ecstasim, dilectione in affectu. *Sublimis erit valde*, suspensiva contemplatione in intellectu.

Ecstasis fit ex dilectione. 3. Et quoniam sic elevari tam in contemplando divina secreta, quam in amando, non fuit humanæ virtutis, sed divinæ potestatis; ideo merito subjungitur hic: *Numquid ad præceptum tuum elevabitur?* quasi dicat: Non ex sua humana virtute fuit beatus Joannes elevatus dictis modis, sed ex mea deifica potestate sublimante. Ideo convenienter in figura ipsius

Figura dicitur apud *Isaiam*¹¹: « Implebit splendoribus

¹ Aug., *de Conc. Evang.*, ubi supra. — ² *Prov.*, XXX, 18, 19. — ³ *Job*, IX, 26. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. XVI, al. XXXII, n. 48. — ⁵ Ibid., lib. XXI, c. XIX, al. XLVII, n. 95, 96. — ⁶ *Num.*, XXIV, 21. — ⁷ *1 Cor.*, X, 4. — ⁸ *Deut.*, XXXIII, 12. — ⁹ Aug., *in Joan.*, tract. II, n. 44. — ¹⁰ *Isa.*, LII, 13. — ¹¹ Ibid., LVIII, 11. —

animam tuam. » Et ex hoc suæ intelligentiæ B. Joannæ acutissima limpiditas. Et sequitur¹²: « Tunc dis. delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudinem terræ, et cibabo te hæreditate patris tui : » quantum ad elevatam suam dilectionem, et mansivam in divinis arcanis speculandis et amplexandis. De hac singulari ac magnifica, et mirifica elevatione Augustinus multum ait¹³: « Joannes inspiratus ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*; transcendit enim omnia corporalia, et scipsum, et etiam choros angelorum; » id est, quantum ad rem contemplaudam: « nisi enim se transcendisset, nunquam pervenisset ad illud: *In principio erat Verbum, etc.* » Similiter de sua in prædictis Chrysostomus bene et multum¹⁴. Et Gregorius¹⁵: « Ideo aquila desuper ipsorum quatuor. » Et idem: « Quia Joannes per hoc, quod in principio Verbum vidit, etiam super semetipsum transiit. » Ex dictis ergo patent, et subtilis limpiditas beati Joannis in cœlestibus ac divinis speculandis, et elevati sui amoris sublimitas, a solo Deo ad prædicta elevabilitas, et hujus elevationis auctoritate humana impossibilitas. Ut dictum est, ex iis patent cause hujus sacri Evangelii, quod est secundum Causæ dux effi- cientes Joannem. Causa enim efficiens principalis est Causa Evangelii secundum Joannem. Causa Filius Dei, qui revelavit arcana contenta in hoc Evangelio beato Joanni. Causa vero secundaria efficiens et ministerialis, fuit beatus Joannes, inspiratus spiritu Dei, ut dictum est. Causa vero materialis, divinitas Jesu Christi et humanitas, ac opera dispensationis, et documenta Filii Dei. Unde Augustinus¹⁶: « Joannes ipsum maxime deitatem (b) Jesu Christi, qua Patri est æqualis, intendit, eamque præcipue suo Evangelio, quantum inter homines sufficere credidit, commendare curavit. Itaque longe tribus aliis superius fertur. » ¹⁷ *Facie aquilæ desuper ipsorum quatuor.* Causa vero formalis, que est modus agendi, est narrativus, et certitudinalis, et exquisitus. Ut enim dicit Chrysostomus¹⁸: « Hic Evangelista in sententiis acutissimus est, et in miraculis enarrandi non multum studuit, sed maxime in concessionibus et locutionibus Christi ad populum: unde amplius narrat sacra Christi documenta, quam mi-

¹² Ibid., 14. — ¹³ Aug., *in Joan.*, tract. I, n. 5. —

¹⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. 1. — ¹⁵ Greg., *in Ezech.*, hom. IV, u. 3. — ¹⁶ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. I, c. IV, n. 7. — ¹⁷ Ezech., I, 10. — ¹⁸ Chrysost., *Prolog. in Joan.*

(a) *Apud Greg. nutritur.* — (b) *47. divinitatem.*

Causa raeula. » Causa vero formalis, quæ consistit in formalis libri divisione, patebit infra. Causa vero fina-
lii ejus- lis propinqua, est induc^{tio} tidei in creditibus;
dem.

Causa formalis assecutio vite æternæ. Unde ait¹: « Itæ
ejusdem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est filius
duplex. Dei, et ut credentes vitam habeatis æternam. »

His præmissis ad evidentiam dictorum, quæ-
runtur septem quæstiuncule, quarum prima est
de hujus doctrinæ necessitate, et videtur quod
sit superflua nec suscipienda. Nam dicitur²:

Quæstio prima de hujs
doctrinæ est
necessitate.
« Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec
auferetis ex eo. » Et³: « Quod præcipio tibi,
hoc tantum facito, nec addas quidquam, nec
minuas. » Doctrina ergo Veteris Testamenti est
sufficiens, nec ulla alia ei addenda. Item finis
omnis veræ scientiæ et doctrinæ, est assecutio
beatitudinis, ut ait Augustinus⁴: « Philosophi non
videntur laborasse in studiis suis, nisi ut inveni-
rent quo modo vivendum esset accommodate
ad beatitudinem capessendam. » Sed doctrina
Veteris Testamenti ducit ejus observatores ad vi-
tam æternam⁵: « Si vis ingredi ad vitam, serva
mandata: » ergo, ut prius. Item, quanto doc-
trina est compendiosior, tanto commendabili-
or⁶: « Verbum abbreviatum fecit Deus super
terram. » Compendiosa ergo doctrina Veteris
Testamenti est commendabilis et sufficiens:
quare, ut prius.

Flois omnis scien-
tia est assecu-
tudinis.
Ad contrarium argumentatur. Illa scientia est
melior, quæ est figurata per aliam, quam illa
quæ est figura ejus: sed Vetus Testamentum est
figura Novi Testamenti, ait Augustinus⁷. No-
bilior ergo est scientia Novi Testamenti quam
Veteris, et magis necessaria. Item illa scientia,
quæ est suppletiva alterius, est magis necessa-
ria. Talis est scientia evangelica respectu lega-
lis⁸: « Non veni solvere legem, sed adim-
plere. » Ergo ut prius: quod est concedendum,
tum ratione auctoritatis Jesu Christi, auctoris
Jesus Christus immediati doctrinæ evangelicæ, tum ratione
auctor imme- ejus, de quo est, quia est de Jesu Christo Deo
diatus et homine, et de mysteriis suæ incarnationis;
doctrinæ eva- tum ratione modi procedendi, quia est celsior
ge- læ*ca*

et compendiosior in Evangelii; tum ratione
majoris immediationis ad finem: ut enim ait
Augustinus⁹: « Vetus(b) Testamentum dicitur ob

promissa carnalia: » Novum autem ob cœlestia
promissa e contrario. Et ad objecta respon-
dendum, quod, sicut ait Augustinus¹⁰: « Quid
est Novum Testamentum, nisi revelatio Veteris? » Est
ergo addere ad doctrinam Veteris Testimenti<sup>Novum
Testamen-
tum quid Ve-
lus.</sup>
appositione falsitatis, sive pravæ expositionis,
et sic loquuntur auctores indifferenter, ut patet
ibi in Glossa. Et consimili modo loquitur Apo-
stolus¹¹: « Licet angelus evangelizet vobis aliud,
quam evangelizatum est, anathema sit: » ubi
ait Glossa: « Non dico plus, sed præterquam
est evangelizatum. » Item est aliquid addere
scientiæ ad majorem revelationem et elucida-
tionem, et sic est addita sapientia evangelica
legali, ut dictum est. Vel est addere ad majorem
completionem et perfectionem, et sic adhuc
doctrina evangelica est superaddita doctrinæ
legis. Item contingit aliquid superaddere doc-
trinæ ad ampliorem confirmationem et firmio-
rem testificationem, et sic Novum Testamen-
tum est superadditum Veteri¹²: « In ore duorum
vel trium testium stabit omne verbum: » ibi
Glossa: « Duo testes, Vetus et Novum Testamen-
tum; tres testes, Prophetæ, Evangelium,
et Apostoli, » ut ait simpliciter Glossa ibidem.
Per hæc ab objecta, quia licet præcepta legis
ducent ad vitam æternam, tamen non ducent
nisi prout implentur in fide operaute per dilectio-
nem; et quia fides et charitas docentur et sua-
dentur in Evangelio ab ipso Salvatore¹³: « Hoe
est præceptum meum, ut diligatis invicem, si-
cuit dilexi vos: » et cum hæc consilia evangelica
superadduntur¹⁴: « Si vis perfectus esse, vade
et vende omnia quæ habes: » et¹⁵: « Non veni
solvere legem, sed adimplere, » ut patet ibi-
dem: ideo doctrina evangelica non est super-
flua, sed utilis et necessaria. In Joanne (c)¹⁶:
« Lex per Moysen data est; gratia et veritas per
Christum. » Ibi Augustinus¹⁷ de excellentia
Evangelii respectu legis, ut patebit ibidem.

Secundo quæritur de hujus doctrinæ nuncu-
patione, quare seilicet vocatur *Evangelica*: Evan-
gelium enim est bonus nuntius vel bona annun-
tiatio, ut ait Augustinus¹⁸ contra Faustum. Sed
tunc objicitur: Quod est commune omnis sci-
entie, non debet appropriari: sed omnis doe-

Questio
secunda
de hujus
doctrinæ
nuncu-
patione.

¹ Inf., xx, 31. — ² Deut., iv, 2. — ³ Ibid., xii, 32.
— ⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. XVIII, c. xli. —

⁵ Matth., xix, 17. — ⁶ Rom., ix, 23. — ⁷ Aug., cont.
Faust., lib. XII, c. iii. — ⁸ Matth., v, 17. — ⁹ Aug.,
de Civit. Dei, lib. X, c. xxv. — ¹⁰ Ibid., lib. XVI,
c. xxvi, n. 2. — ¹¹ Gal. 1, 8. — ¹² Deut., xvii, 6.

¹³ Joan., xv, 12. — ¹⁴ Matth., xix, 21. — ¹⁵ Matth., v,
17. — ¹⁶ Joan., i, 17. — ¹⁷ Aug., in Joan., tract. III,
n. 14-20. — ¹⁸ Id., cont. Faust., lib. II, c. ii.

(a) Cæt. edit. est. — (b) Cæt. edit. add. autem. —
(c) Cæt. edit. Joannes.

trina est de bono et de diffcili: omnis enim ars circa bonum, ut dicitur in *Ethicis*¹: ergo non debet appropriari huic doctrinæ. Item, ut ait Augustinus², « cum aliquid bonum annuntiatur, potest dici Evangelium: » sed sic est in omni salutari doctrina; unde Apostolus suam doctrinam vocat Evangelium³: « Notum facio vobis Evangelium, » etc. Ergo ut prius. Et ad istam quæstionem respondet Chrysostomus⁴ bene, ubi ait: « Evangelium hoc opus decenter vocavit; etenim supplicii destructionem, et peccatorum solutionem, et justitiam, et sanctificationem, et redemptionem, et adoptionem, et hæreditatem cœlorum, et cognationem ad Filium Dei omnibus venit annuntiare, inimicis, ingratias, et his qui in tenebris sedebant. » Hæc ille. Ob ergo multitudinem bonorum collatorum a Filio Dei, et promissorum quæ continentur in doctrina Christi, merito dicitur *Evangelium*. Unde Chrysostomus⁵: « Quæ autem a piscatoribus annuntiata sunt, etiam proprie et principaliter *Evangelia* vocantur, non tamen quia certa et immobilia solum sunt bona, et supra dignitatem nostram, sed quoniam cum facilitate omni nobis donata sunt: neque enim quia laboravimus et fatigati sumus, sed quia dilecti fuimus, a Deo solum suscepimus. » Hæc ille. Et de hoc Augustinus⁶: « Inter omnes divinas auctoritates, quæ sacris litteris continentur, Evangelium merito præcellit: quod (a) Lex et Prophetæ futurum pronuntiaverunt, hoc reuelatum atque completum in Evangelio demonstratur. » Hæc ille. Licet ergo omnis doctrina

Doctrina Evange-
lica. salutaris sit boni annuntiativa, tamen doctrina evangelica antonomastice est amplius et perfectius majorum bonorum annuntiativa. Unde Chrysostomus⁷: « Iste liber, scilicet Evangelium Matthæi, est apotheca gratiarum: sicut enim in apotheca divitis alicujus, homo omnis quod desiderat invenit, sic in libro isto omnis anima quod necessarium est invenit. » Hæc ille, et per hæc ad objecta: licet enim aliæ doctrinæ vel scientiæ sint de bono, et etiam ad bonum, secundum magis et minus, prius et posterius, tameu sacra doctrina evangelica per amplius et perfectius est de bono, et bonorum annuntiativa et futurorum bonorum promissiva, quam

aliæ scientiæ. Vere enim Evangelium est virtus omni credenti: Apostolus vero vocat⁸ doctrinam suam *Evangelium* merito, quia derivata est ex Evangelio in nullo ab eo discordans.

Consequenter queritur tertio de hujus doctrinæ auctore, quis debuit eam tradere vel scripsisse. Et videtur quod Filius Dei, sicut objiciunt pagani, qui tribuunt excellentissimam sapientiam Christo, tamen sicut homini sapientissimo, prout recitat Augustinus⁹: ex quo enim fuit summe sapiens, ipse debuisse scripsisse Evangelium, ut esset majoris auctoritatis, sicut objiciunt. Item objiciunt, ipsum tribuisse amplius discipulis, qui scripserunt *Evangelia*, quam sibi ipsi magistro. Item laus sapientis est, communicari suam sapientiam, et dicto, et scripto¹⁰: « Quam sine invidia comunico. » Et¹¹: « Sapiens (b) verbis se producit. » Ergo si Christus scripsisset *Evangelia*, amplior esset commendatio, ut videtur. Item si Filius Dei Evangelium scripsisset, minor esset occasio errorum, quia, ut recitat Augustinus¹², multi alii scripserunt *Evangelia*, quibus non est credendum: et eadem ratione non crediderunt multi *Evangelii* scriptis a discipulis. Ad istud respondebat Augustinus¹³, ubi ait: « Omnibus discipulis per hominem, quem assumpsit, tanquam membris sui corporis caput est. Itaque cum illi scripserunt quæ ille ostendit, nequaquam dicendum quod ipse non scripserit, quandoquidem membra ejus id^(c) operata sunt, quod dictante capite cognoverunt. Quidquid autem ille de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc esse scribendum illis tanquam manibus suis imperavit. » Hæc ille. Sic ergo disposuit Filius Dei, qui est sapientia Patris, quod ipse Evangelium prædicaret, et miracula, quæ in eo enarrantur, faceret, et deinde per apostolos doctrina evangelica publicaretur, et a sacris Evangelistis tempore congruo in scriptis redigeretur. Ad primum autem respondet Augustinus¹⁴, quasi contra arguendo, objicientibus prædicta, quod philosophi nobilissimi apud eos nihil de se scripserunt, sicut « Pythagoras, quo in contemplativa virtute Graecia nihil clarius habuit: et tamen nec de se, nec de ulla re aliquid scripsisse prohibetur. Similiter Socrates, quem in

¹ Arist., *Ethic.*, lib. I, c. 1. — ² Aug., *cont. Faust.*, lib. II, c. 11. — ³ Gal., I, 11. — ⁴ Chrysost., *in Matth.*, hom. I, n. 2. — ⁵ Ibid., paulo post. — ⁶ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. I, c. 1. — ⁷ Imo auctor *Oper. imperf. in Matth.*, hom. I, in princ. — ⁸ Rom., II, 16. — ⁹ Aug., *de Conc. Evang.*, lib. I, c. VII, n. 11. —

¹⁰ *Sap.*, VII, 13. — ¹¹ *Ecli.*, XX, 29. — ¹² Aug., ubi supra. — ¹³ Ibid., c. XXXV, n. 54. — ¹⁴ Ibid., c. VII, n. 12.

(a) *Al. excellit*: quod enim. — (b) *Vulg. præmitt.* in. — (c) *Cæt. edit.* ideo.

activa prætulerunt, qua mores informantur, nihil scribere voluit. » Et ideo pagani prædicti non debebant redarguere Filium Dei de hoc, quod non scripsit Evangelium : maxime cum ipse, qui est caput, Evangelium scripsit, discipulis suis scribentibus, qui erant ejus membra, ut dictum est, et per hoc ad aliud. Ad aliud vero quod objicitur, respondendum, sicut respondet Augustinus, quod non est simile de aliis qui scriperunt suas doctrinas, quas forle nunc paverunt Evangelia : quia non Christo dictante scripserunt, nec fuerunt recepta in authentico canone, sicut Evangelia vera, quæ scripserunt saeceli Evangelistæ.

Quarto queritur de unitate doctrinæ evangelice, an debuit tradi ab uno Evangelista, et in uno Evangelio, an a diversis et in multis Evangelii. Et videtur quod unum debet esse Evangelium : quia, sicut habitum est, Christo dictante Evangelia sunt scripta. Si ergo idem spiritus in uno Evangelista, sicut in pluribus, unum sufficit Evangelium. Item in Ezechiele¹ : « Quatuor facies uni ; » supra quod Gregorius² : « Quod unus Evangelista sentit, hoc et alii tres. » Unum ergo Evangelium sufficiebat. Item quanto doctrina compendiosior, tanto commendabilior, ut habitum est³ : « Consummationem enim et abbreviationem faciet Dominus super terram. » Et⁴ : « Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. » Ergo ut prius. Item aut Evangelium unius Evangelistæ sufficiebat, et si sic, alia superfluunt; aut non sufficiebat, et si sic, insufficienter fuit traditum. Item ex hoc quod sunt quatuor Evangelia a diversis scripta, videtur quod sint occasiones errorum, quia in multis videntur dissonantes Evangelistæ, sicut opponit Chrysostomus⁵ et querit : « Quid igitur? non sufficiebat unus Evangelista dicere? » quasi dicit : Sic. Ergo ut prius. Et ad istam questionem respondendum est, quod sic disposuit Filius Dei ad majorem manifestationem veritatis enuntiatione in Evangelii, quod quatuor scriberent illa. Unde Chrysostomus⁶ : « Quod quatuor qui scribunt, nec secundum eadem tempora, nec in eisdem locis, cum neque convenissent et collocuti fuissent, velut tamen ab uno ore omnia loquuntur : maxima veritatis demonstratio hæc fuit. » Hæc ille. Item sic ordi-

navit Deus ad majorem attestationem de ipso, et de operibus dispensationis suæ, ut in ore duorum esset verum testimonium. De Apostolis enim dicitur⁷ : « Vos testes mei. » Sed si omnino cadem dicerent, ac repeterent, aliqua superfluerent; si vero omnino diversa dicerent, non essent consonanter testificantia. Inde Chrysostomus⁸ : « Quod in quibusdam dissonant Evangelistæ, maximum signum veritatis est : si enim per omnia consonarent cum certitudine, nullus inimicorum crederet quod non contradicentes, ex complacito quodam modo humano scripserunt. Nunc autem quæ videtur in parvis esse dissonantia omnium, liberat eos suspicione, quando in capitulis, id est, in principalibus et in his, quæ continent vitam nostram, et in his quæ constituant prædicationem, nequaquam aliquis eorum dissonans appareat, sicut quod Deus factus est homo, et quod miracula fecit, et quod crucifixus est, et sic de aliis mysteriis incarnationis, circa quæ multam iuvenimus consonantiam. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Similiter Chrysostomus⁹ : « Unus erat spiritus, qui movebat omnium, scilicet Evangelistarum, animos, ideo multam circa enuntiationem demonstrarunt concordiam. » Item sie ordinavit et voluit Deus ad nostram eruditionem, prout ait Augustinus¹⁰ : « Quod Evangelistæ eadem non eodem modo dixerunt, ideo fuit, ut discamus res verbis, non rebus verba præponere, nihilque in loquente querere, nisi voluntatem, propter quam insinuandam verba proponuntur. » Hæc ille. Et de hoc Augustinus bene sic ait¹¹ : « Quamvis autem singuli eorum suum quemdam ordinem narrandi tenuisse videantur, non tamen unusquisque eorum, veluti alterius præcedentis ignarus, voluisse scribere reperitur, vel ignorata prætermissee, quæ scripsisse alius invenitur; sed sicut unicuique inspiratum est, non superfluam cooperationem sui laboris adiunxit. » Hæc ille. Et per hoc ad objecta : quia unumquodque Evangelium sufficit quantum ad ea quæ enarrat, sicut inspiratum fuit Evangeliste; quin tamen Evangelista dictu aliqua, vel aliqua miracula omiserit, quæ alius enarrat, non est inconveniens, ut visum est. Ut enim dicitur in Prologo Chrysostomi, hic Evangelista, scilicet Joannes, pertransiit annum (a) Paschate in

¹ Ezech., 1, 6. — ² Greg., in Ezech., hom. III, n. 1.
— ³ Isa., X, 22. — ⁴ Rom., IX, 28. — ⁵ Chrysost., in Matth., hom. I, n. 2. — ⁶ Ibid. conseq. — ⁷ Isa., XLIV, 8. — ⁸ Chrysost., loc. cit. — ⁹ Id., in Joan.,

hom. IV, al. III, n. 1. — ¹⁰ Aug., de verb. Dom., serm. XI, al. LXXI, VII, 13. — ¹¹ Aug., de Conc. Evang., lib. I, c. II, n. 4.

(a) Leg. a.

Pascha integrum, in quo nonnisi tria fere Christi miracula, scribit : nec propter hoc debent dici Evangelia dissonantia. Unde Beda¹ : « Cum sint quatuor Evangelistæ, non tam quatuor Evangelia, quam unum quatuor librorum, non aetate consonum, ediderunt. Sicut enim duo versus eamdem prorsus habentes materiam, pro diversitate metri et verborum duo sunt, et tamen non nisi unam continent sententiam; sic Evangelistarum libri cum sint quatuor, unum continent Evangelium, quia unam doctrinam faciunt de fide catholica. » Hæc ille. Et per hoc patet responsio ad objecta.

Quinta quæstio
de doc-
trina
Evange-
lica aucto-
ribus.

Confor-
mitas
Evange-
listarum

Quiuto quæritur, an doctrina evangelica debuit tradi ab illis, a quibus est tradita. Et videatur quod non : ex quo enim fuerunt Evangelia scripta a discipulis Filii Dei, sicut membris ejus ipso dictante, ut visum est; ergo magis debuerunt scribi ab illis, qui fuerunt cum Christo in carne; non ergo a beato Luca, vel a beato Marco. Item quæritur de ordine : quod Evangelium enim Joannis debuit præordinari, videatur, eo quod tractat de divinitate Filii Dei; et deinde Evangelium Matthæi, qui fuit Apostolus, et cum Christo in carne. Item quæritur, cum Matthæus habuerit beatum Marcum tanquam sui Evangelii breviatorem, quare beatus Lucas non habuerit consimilem breviatorem. Ad primum respondendum est secundum Chrysostomum, qui ait² quod « duo ex discipulis, et duo ex Apostolis scripserunt Evangelia, quia nihil ad honoris amorem faciebant, sed ad utilitatem omnia. » Ideo concessum fuit discipulis scribere cum apostolis : et æqualis auctoritatis sunt Evangelia scripta a discipulis, sicut scripta ab apostolis, ut ait Augustinus³, nec imparem habent auctoritatem. Quorum discipulorum, unus erat Pauli, alius erat Petri, ut ait Chrysostomus⁴. Item hoc fuit factum ad significandum, quod non solum majores debebant fidem annuntiare, et gloriam Dei prædicare, sed eliam minores. Ideo concessum fuit discipulis scribere Evangelia cum apostolis. Ad aliud respondet Augustinus⁵ sic : « Alius fuit eis (a) ordo cognoscendi atque prædicandi, alias autem scribendi. Ad cognoscendum quippe atque prædicandum primi fuerunt, qui secuti Dominum in carne præsentem docentem audierant,

facientemque miracula viderant, atque ex ejus ore ad evangelizandum sunt missi. Sed in conscribendo Evangelio, quod divinitus ordinatum esse credendum est, ex numero eorum, quos ante passionem Deus elegit, primum ultimumque locum duo tenuerunt : primum Matthæus, ultimum Joannes; ut reliqui duo, qui ex illo numero non erant, sed tamen Christum in illis loquentem secuti erant, tanquam filii amplectendi, atque per hoc in loco medio constituti, utroque ab eis latere munirentur. » Hæc ille. Ad aliud respondet Augustinus⁶ : « Quod enim Matthæus habuit breviatorem, forte non sine aliquo mysterio fuit. Ille enim qui regiam personam Christi narrandam suscepserat, habuit tanquam comitem adjunctum, qui sua vestigia quodam modo sequeretur; Lucas autem, cuius circa sacerdotium Christi erat intentio, non habuit : sacerdos enim (b) in Sancta Sanctorum solus intrabat. » Et ibi bene de hoc.

Sexta modi hujus sacræ doctrinæ, an debeat esse narrativus. Et videtur quod debeat esse ratiocinatus, quia doctrina evangelica est ad elidendas hæreses, et ad convincendos hæreticos. Unde⁷ : « Parati ad satisfaciendum omni poscenti rationem. » Sed doctrina ratiocinativa ad ista est aptior : ergo debeat esse talis. Item ait Augustinus⁸ : « Ad discendum proceditur auctoritate et ratione : tempore auctoritas, re ratio prior est. Auctoritas imperitæ multitudini salubrior, ratio eruditis. » Hæc ille. Sed doctrina evangelica est ad eruditionem omnium, secundum Chrysostomum⁹ : ergo debeat esse utroque modo. Ad contrarium, doctrina evangelica est ad inducendam fidem¹⁰ : « Hæc sunt scripta ut credatis. » Sed : « Fides non habet meritum, cui ad inducendam fidem¹¹ fidem. » Gregorius. Ergo non debeat esse ratiocinativa. Quod est concedendum ob nobilitatem auctoris sacrae doctrinæ evangelicæ, cui iu omibus credendum; et ob indubitabilem veritatem ipsius doctrinæ: et ob finis qualitatem, quæ est inductio fidei, ut dictum est, quæ fides inducitur libero assensu creditis. Rationes tamen valent ad nutriendam fidem et confirmandam, et confovenda : omnes tamen tales rationes sunt

¹ Bed., in Marc., in princ. — ² Chrysost., in Matth., hom. I, n. 2. — ³ Aug., cont. Faust., lib. II, c. II. — ⁴ Chrysost., in Matth., hom. I, n. 2. — ⁵ Aug., de Conc. Evang., lib. I, c. II, n. 3. — ⁶ Ibid., c. III,

n. 6. — ⁷ I Petr., III, 15. — ⁸ Aug., de Ord., lib. II, c. IX, n. 26. — ⁹ Chrysost., in Matth., hom. I, n. 3. — ¹⁰ Joan., XX, 31. — ¹¹ Greg., in Evang., hom. XXVI, n. 1.

(a) Cœt. edit. ejus. — (b) Item autem.

radicatae in fundamento fidei. Et ad objecta respondendum, quod « fides attingit inaccessa, deprehendit ignota, comprehendit immensa, apprehendit novissima, » ut ait¹ Bernardus. Unde non loquitur beatus Petrus de ratione cogente ad credendum, qualis ratio est in humanis scientiis ad assentiendum conclusioni vi demonstrationis; sed loquitur de ratione explicante ipsam fidem, et ea quae sunt credenda ex fide. Pondere enim auctoritatis sunt aliqui inducendi ad concedendam veritatem, ait² Augustinus. Et per haec ad aliud. Est ratio duplex, vel ex connexione ratiocinationis, vel evidencia (a) rei cognoscibilis. Prima dicitur evanescere meritum fidei; secunda explicat intellectum credendorum. Unde est quadruplex certitudo. Una est ex demonstratione concludente, ut in humanis scientiis. Item alia est fide illuminante, quae est³ « argumentum rerum non apparentium. » Tertia est auctoritatis pondere, ut dictum est, quae est certa, cum est miraculis inchoata, spe nutrita, vetustate firmata, ait Augustinus⁴. Item quarta est ex persuasione inducente: quae persuasio fit vel miraculorum operatione, vel præmii promissione, vel veritatis exemplari ostensione: et istis modis doctrina evangelica certissima.

Persua-
sio quo-
modo
fiat.

Septima
quaestio.
de doc-
trina hu-
manitate,
ut dictum est,
et sicut patet in prin-
cipio, cum dicuntur: *In principio erat Verbum.*
Ideo queritur qualiter Apostolus ausus est scrutari tam sublimia; ut enim ait Chrysostomus⁵: « Deum non est dicere neque intelligere possibile. » Et idem Dionysius⁶. Scrutari ergo divinam majestatem, videtur magna esse præsumptio. Unde Chrysostomus querit⁷: « Quid queris non cognoscibilia? quid scrutaris incomprehensibilia? quid investigas investigabilia? » Ergo ut prius. Item⁸: « Perscrutator (b) majestatis opprimetur a gloria. » Et⁹: « Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. » Sed nullus fratum (c) ausus est ascendere ad scrutinium majestatis: quare ut prius. Item¹⁰: « Altiora te ne quæsieris, et fortiiora te ne scrutatus fueris. » Et ita ut prius.

¹ Bern., in *Cant.*, serm. LXXVI, n. 6. — ² Aug., *de div.* LXXXIII *Ques.*, q. vi, non longe a priu. — ³ *Hebr.*, xi, 1. — ⁴ Aug., *cont. Epist. fundam.*, c. iv, n. 5. — ⁵ Chrysost., in *Joan.*, hom. I, n. 2. — ⁶ Dion., *de Myst. Theol.*, c. I. — ⁷ Chrysost., in *Joan.*, hom. VI, n. 1. — ⁸ *Prov.*, XXV, 27. — ⁹ *Prov.*, XXII, 28. — ¹⁰ *Ecclesi.*, III, 22. — ¹¹ *Rom.*, I, 20. — ¹² Aug., in *Joan.*,

Item¹¹: « Invisibilia per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna ejus, id est, Dei, virtus et divinitas. » Debuisse ergo, ut videtur, hic evangelista ascendere ad prædicta per speculationem creaturarum, et non ita incipere: *In principio erat Verbum,* etc. Item per humanitatem Jesu Christi devenitur in cognitionem suæ divinitatis: mons enim illuminatus a sole, dirigit in cognitionem ipius soli, sicut exemplificat¹² Augustinus: ergo prius debuisse, ut videtur, Evangelista determinare de humanitate Filii Dei, quam de divinitate. Et ad ista respondendum, sicut respondet Augustinus¹³: « Animalis homo non percipit ea quae Dei sunt; sed aderit misericordia Dei, ut capiat quisque quod potest. » Et sequitur: « Dicere de Deo, scilicet ut est, quis potest? forsitan nec ipse Joannes dixit ut est, sed ipse ut potuit. Deo enim homo dicit inspiratus a Deo. Si non esset inspiratus, nihil dixisset; ¹⁴ de pectore enim Domini bibebat, quod nobis propinabat. » Hæc ille. Est ergo determinare vel dicere aliqua de divina majestate secundum ipsius majestatis incomprehensibilitatem, et sic non potest homo de ea determinare, prout ait Damascenus¹⁵: « Deum nemo vedit unquam. » Et sequitur: « Ineffabilis est, incomprehensibilis. » Vel est aliqua determinare vel dicere de ipsa majestate ex divina inspiratione, et sic impossibile (d) est, ut habbitum est ab Augustino, et ut ait Damascenus¹⁶: « Deum nemo vedit unquam, nisi unigenitus filius Dei, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. » Et in *Matthæo* (e)¹⁷: « Quis novit, scilicet Patrirem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare? » Vel est aliqua dicere vel determinare de ipsa divina majestate, audacia humanæ præsumptionis, vel inflatione humanæ curiositatis, ut fuit in Pharisæis, qui¹⁸ « cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorifieaverunt. » Vel superstitione satanicæ instigationis, ut fuit in hæreticis: et sic non est possibile aliqua determinare secundum veritatem de divina majestate, nisi inspectione creaturarum, et in speculo eorum, prout ait Apostolus¹⁹. Et quoniam beatus Joannes fuit Spiritu sancto plenus, ipso spiritu elevante, et summa arcana revelante, de divi-